
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 
 

N. 148    DEL  01/09/2021 
 
 
 
 
 
 Oggetto: Comunità d’Ambito di Cosenza (CS): Individuazione Commissario ad acta – 

Discarica pubblica di San Giovanni in Fiore 

 
 
 
 
 
 
                       

      Il Dirigente Generale del Dipartimento 
Tutela dell’Ambiente 

previo controllo degli atti richiamati, attesta 
la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità del decreto e la sua conformità 
alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali. 

Il Dirigente Generale 
Ing. Gianfranco Comito 

(f.to. digitalmente) 

  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la legge regionale n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e s.m.i.; 
VISTO il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti speciali (PRGR) che il Consiglio Regionale ha approvato 
con la Delibera 156 del 19.12.2016 e successivamente modificato con la Delibera 474 del 10.12.2019; 
PRESO ATTO della D.G.R.  n. 408 del 25 agosto 2021 recante  “Comunità d’Ambito di Cosenza (CS): 
Individuazione Commissario ad acta – Discarica pubblica di San Giovanni in Fiore- Rettifica D.G.R. 380 
dell’11 agosto 2021” con la quale, per le motivazioni ivi dettagliatamente riportate  è stato individuato quale  
Commissario ad acta l’in. Giovanni Ioele, funzionario del dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione 
Calabria, affinché, in sostituzione della Comunità d’Ambito di Cosenza, provveda a realizzare gli interventi 
previsti nel Decreto del Dirigente Generale n. 7726 del 26/07/2021, finalizzati alla ripresa dei conferimenti 
nella discarica pubblica di San Giovanni in Fiore, necessaria per la chiusura del ciclo dei rifiuti urbani 
nell’ATO Cosenza; 
ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, di cui al d.lgs. 8 
aprile 2013 n. 39 e smi da parte dell’individuato Commissario ad Acta.   
PRESO ATTO CHE il Dirigente generale proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati 
acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 
PRESO ATTO CHE il Dirigente generale proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati 

acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 

materia; 

 

DECRETA  

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Di conferire l’incarico di Commissario ad acta al funzionario del Dipartimento Tutela dell’Ambiente ing. 
Giovanni Ioele affinchè,  in  sostituzione  della Comunità d’Ambito di Cosenza: 
- approvi e sottoscriva la convenzione allegata al DDG n. 7726 del 26/07/2021 che disciplina il 

finanziamento degli interventi urgenti da realizzare nella discarica pubblica di San Giovanni in Fiore; 
- dia attuazione a quanto contenuto nel DDG n. 7726 del 26/07/2021 che disciplina il finanziamento 

degli interventi urgenti da realizzare nella discarica pubblica di San Giovanni in Fiore, ossia realizzi: 
1. lavori previsti nel PAUR "Coltivazione in sormonto sulla esistente discarica in località "Vetrano" lotti 
0, 1, 2 e 2 plus, nel comune di San Giovanni in Fiore (CS), successiva chiusura e recupero 
naturalistico-ambientale dell'area", di cui al DDG n. 7213 del 13/07/2021, per il Lotto 0, consolidamenti 
strutturali previsti ed opere accessorie; 2. lavori di realizzazione sito di stoccaggio provvisorio; 

- comunichi alla Comunità d’Ambito di Cosenza e all’Ufficio Comune, a conclusione dell’incarico, 
l’importo dei costi realmente sostenuti. Tale importo dovrà essere recuperato dalla Comunità d’Ambito 
inserendolo nella tariffa d’ambito e restituito alla Regione Calabria; 

Di precisare che 
- il Commissario ad acta assume i poteri e le facoltà della Comunità d’Ambito di Cosenza ossia 

dell’Assemblea dei Sindaci, del Presidente e del Direttore dell’Ufficio Comune; 
- ai sensi dell’art. 2 bis l.r. 14/2014 e s.m.i., il presente provvedimento di nomina, determina per il 

Commissario ad acta il compenso omnicomprensivo di euro 1.500,00, con onere a carico della 
Comunità d’Ambito di Cosenza; a tal fine se necessario lo stesso dovrà provvedere a predisporre, 
in luogo della Comunità d’Ambito commissariata, gli atti amministrativi all’uopo necessari; 

 Di  notificare  il presente atto,  a cura  del  Dipartimento regionale Tutela dell’Ambiente,  al  succitato  
Commissario  ad acta ing. Giovanni Ioele, alla Comunità d’Ambito di Cosenza, al Presidente e al Direttore 
dell’Ufficio Comune della Comunità d’Ambito di Cosenza;  
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011  
n.  11  su  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  che  provvederà  
contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della  Trasparenza  (trasparenza@regione.calabria.it)  
per  la  pubblicazione  sul   sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.    
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro  
120 giorni.                                                                         

                                                                                                        IL PRESIDENTE F.F. 
                                                                                                         Dott. Antonino SPIRLI’ 

                                                                                                        (firmato digitalmente) 


